271 Loci Com. p. 90.

272 Page 92.

273 The Form of Concord consists of two parts; the first is called the Epitome and contains a brief statement of the several articles of faith and of the opposing errors; and the second is the *Solida Declaratio* or more extended exhibition and vindication of the doctrines taught. The Epitome itself occupies fifty pages in Hase’s edition of the *Libri Symbolici* of the Lutheran Church.

As to original sin, and the consequent utter inability of man to any spiritual good, the doctrine of Luther was retained in its integrity. Luther had said in his book, “De Servo Arbitrio,”²⁷⁴ “Admonitos velim liberi arbitrii tutores, ut sciant, sese esse abnegatores Christi dum asserunt liberum arbitrium. Nam si meo studio gratiam Dei obtineo, quid opus est Christi gratia pro mea gratia accipienda?” “Humiliari penitus non potest homo, donec sciat, prorsus extra suas vires, studia, voluntatem, opera, omnino ex alterius arbitrio, consilio, voluntate, opere suam pendere salutem, nempe Dei solius.”²⁷⁵ On this point the “Form of Concord” says, *inter alia*, “Credimus, quantum abest, ut corpus mortuum seipsum vivificare atque sibi ipsi corporalem vitam restituere possit, tantum abesse, ut homo, qui ratione peccati spiritualiter mortuus est, seipsum in vitam spiritualem revocandi ullam facultatem habeat.”²⁷⁶ Of course, if such be the state of the natural man, there can be no coöperation on the part of the sinner in the work of regeneration. This Symbol, therefore, says, “Antequam homo per Spiritum Sanctum illuminatur, convertitur, regeneratur et trahitur, ex sese et propriis naturalibus suis viribus in rebus spiritualibus et ad conversionem aut regenerationem suam, nihil inchoare operari, nut cooperari potest, nec plus, quam lapis, truncus, aut limus.”²⁷⁷ Again, “Quamvis renati etiam in hac vita eousque progrediantur, ut bonum velint eoque delectentur, et bene agere atque in pietate proficere studeant: tamen hoc ipsum non a nostra voluntate aut a viribus nostris proficiscitur, sed Spiritus Sanctus operatur in nobis illud velle et perficere.”²⁷⁸

If original sin involves spiritual death, and spiritual death implies utter inability to spiritual good, and to all coöperation in the work of regeneration, it follows that regeneration is exclusively the work of the Spirit, in which the subject is entirely passive. This, also, the “Form of Concord” admits. “Item, quod D. Lutherus scripsit, hominis voluntatem in conversione pure passive se habere: id recte et dextere est accipiendum, videlicet respectu divinæ gratiæ in accendendis novis motibus, hoc est, de eo intelligi oportet, quando Spiritus Dei per verbum auditum, aut per usum sacramentorum hominis voluntatem aggreditur, et conversionem atque regenerationem in homine operatur. Postquam enim Spiritus Sanctus hoc ipsum jam operatus est atque effecit, hominisque voluntatem sola sua divina virtute et operatione immutavit atque renovavit: tunc revera hominis nova illa voluntas instrumentum est et organon Dei Spiritus Sancti, ut ea non modo gratiam apprehendat, verum etiam in operibus sequentibus Spiritui Sancto cooperetur.”²⁷⁹